
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025040900269

269

Nº 68, quarta-feira, 9 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE
AVISO DE REVOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº CPAF 001/2025-SEDUC

A Autoridade Superior da Secretaria Municipal de Educação, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, Resolve: Revogar o processo de Chamada Pública Nº.
CPAF 001/2025-SEDUC - Objeto: aquisição de gêneros alimentícios oriundo da agricultura
familiar e do empreendedor familiar rural para alimentação escolar dos alunos da rede
pública do município de Guaraciaba do Norte/CE, com base na justificativa constante dos
autos do processo - Fundamentação Legal: Art. 71, inciso II e § 2º, da Lei 14.133/21.

Guaraciaba do Norte-CE, 2 de abril de 2025.
RAIMUNDO JOSÉ ARAGÃO MARTINS

Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO

Procedimento Licitatório: Concorrência Eletrônica Nº 2025.01.13.2. Objeto: reforma e
ampliação da EMEF Francisco Xavier de Freitas, localizado na Rua Manoel Luiz, Nº 1352,
Buenos Aires II, Sede, do Município de Horizonte/CE. Número do Contrato: 2025.04.08.1.
Contratante: Secretaria De educação. Contratada: MAP Construções LTDA. Valor Total: R$
1.878.556,61 (hum milhão, oitocentos setenta e oito mil e quinhentos e cinquenta e seis
reais e sessenta e um centavos). Data da Assinatura do Contrato: 08 de abril de 2025.
Vigência: O presente instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data
de sua assinatura e vigerá por 12 (doze) meses, na forma do artigo 105 da Lei N° 14.133,
de 2021. Signatários: Gezenira Rodrigues da Silva e Marilza Alves Pinto. Observação: O
descritivo do Item, Valor Unitário e Total constam da plataforma compras.gov.br e do
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2024 - SEC Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de
Ibaretama - Extrato Contratual. O Ordenador de despesas da Secretaria de Educação e
Cultura torna público o Extrato do Instrumento Contratual do Contrato de Nº 20250081 -
SEC, resultante da Concorrência Eletrônica Nº 006/2024 - SEC, cujo Objeto é a Contratação

de Empresa para Prestação de Serviços de Reforma e Contratação de Empresa para
Prestação de Serviços de Retomada e Conclusão de Obra da Quadra Poliesportiva Coberta
com Palco (18632) na Localidade de Oiticica, de Responsabilidade da Secretaria de
Educação e Cultura de Ibaretama/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO. Dotação Orçamentária:
1003.12.361.1215.1.005 (Construção, Reforma e Ampliação de Unidade Escolares FUNDEB);
Fonte: 159000000 (outras Transferência do FNDE); Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00
(Obras e Instalações). Contratada: empresa LM SERVIÇOS & CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no
CNPJ/MF Nº 49.297.100/0001-10, pelo melhor valor de R$ 488.148,31 (Quatrocentos e
Oitenta e Oito Mil Cento e Quarenta e Oito Reais e Trinta e Um Centavos) com Vigência
dos Contratos: da data da assinatura do contrato até 12 (doze) meses. Contratante:
Secretaria de Educação e Cultura - Alessio Costa Lima - Ordenador de Despesas. Ibaretama
- CE, 08 de Abril de 2025 - Alessio Costa Lima - Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/SRP-2025.04.08.01-PMI/SMS

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. PE/SRP-2025.04.08.01-PMI/SMS. OBJETO: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Iguatu/CE, com o intuito de garantir
a continuidade do fornecimento de alimentação aos pacientes e colaboradores das diversas
unidades de saúde deste município, conforme especificações constantes no termo de
referência, convertido em anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço (Por Grupo de Itens).
MODO DE DISPUTA: Aberto.

A equipe de planejamento de contratações públicas desta entidade, torna
público para conhecimento dos interessados, que o Pregoeiro iniciará a condução da fase
de disputa de preços a partir das 08h:00m. (Horário de Brasília) do dia 24 de abril de 2025,
em sessão pública, que ocorrerá através do seguinte endereço eletrônico:
(www.licitacaoiguatu.com.br). Maiores informações e/ou aquisição do Edital no endereço
eletrônico acima, no sítio do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - (TCE/CE):
(www.tce.ce.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas - (PNCP):
(https://www.gov.br/pncp/pt-br), onde o Edital e seus anexos estarão disponíveis para
acesso e transferência por meio de download e, ainda, de forma presencial no setor de
planejamento de contratações públicas, situado na Rua Guilhardo Gomes de Araújo, s/n°,
Esplanada II, Iguatu, Ceará, das 07h:30m às 17h:30m (horário de expediente).

JOÃO LEONARDO DE SOUZA MENDONÇA
Secretário da Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

Realização dia 28 de Abril de 2025 às 09h00min, Concorrência Pública, Menor Preço, N°
002.25-CP-SEJUV, o Edital poderá ser adquirido nos endereços: www.licitanet.com.br e
www.licitacoes.tce.ce.gov.br/. Objeto: Construção do espaço esportivo comunitário no
Município de Ipueiras - CE, conforme Instrumento n° 967869/2024 (Novo PAC). E-mail para
contato/informações cpl.ipueiras@gmail.com, das 08hs00min às 12hs00min e de
13hs00min às 16hs00min.

Ipueiras - CE, 8 de abril de 2025.
MARCOS KLINSMAN OLIVEIRA MELO

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Realização dia 28 de abril de 2025 às 11h30min, Pregão Eletrônico, Menor Preço, N°
021.25-PE-SEDUC, o Edital poderá ser adquirido nos endereços: www.licitanet.com.br e
www.licitacoes.tce.ce.gov.br/. Objeto: Contratação de serviços de locação de veículos
destinados ao transporte escolar da rede de ensino do Município de Ipueiras/CE, junto
à Secretaria de Educação. E-mail para contato/informações cpl.ipueiras@gmail.com, das
08hs00min às 12hs00min e de 13hs00min às 16hs00min.

Ipueiras-CE, 8 de abril de 2025.
MARCOS KLINSMAN OLIVEIRA MELO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 2025.12.003PC

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: Chamada Pública Nº 2025.12.003PC.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE, conforme Projeto Básico e demais Anexo do Edital.

Vencedores: Relação por: Grupo Formal; CNPJ; Item; Valor Global R$;
Cooperativa dos Agricultores Familiares de Itaitinga; 53.157.361/0001-02; 01, 02, 03, 04,
05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19,20, 21 e 22; 1.719.731,40; Coop. De
Prod. Agro. e Serviços STA Barbara; 02.981.979/0001-51; 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09,
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22; 820.616,80; Coop. Agroindustrial Zé
Lourenço; 10.254.805/0001-15; 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 14, 18, 19 e 22;
165.521,05. De conformidade, aos autos. Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei
8666/93, alterada e consolidada.

Itaitinga - CE, 8 de abril de 2025.
MARIA GORETTI MARTINS FROTA

Ordenadora de Despesa

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.10.18-13PE

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e material
permanente para unidades básicas de saúde, para atender as demandas da Secretaria de
Saúde do Município de Itaitinga - CE. Empresas Vencedoras: Lote 01 - Agil Comercio e
Distribuidora de Equipamentos LTDA, Inscrita NOCNPJ Nº 30.607.801/0001-80, com o valor
Global de R$ 18.609,84 (dezoito mil e seiscentos e nove reais e oitenta e quatro centavos), lote
05 - AGIL Comercio e Distribuidora de Equipamentos LTDA, inscrita no CNPJ nº
30.607.801/0001-80, com o valor global de R$ 71.986,64 (setenta e um mil e novecentos e
oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), lote 06 - Agil Comercio e Distribuidora de
Equipamentos LTDA, inscrita no CNPJ Nº 30.607.801/0001-80, com o valor Global de R$
3.172,64 (três mil e cento e setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), Lote 02 - M.K.R.
Comercio de Equipamentos LTDA, Inscrita no CNPJ Nº 31.499.939/0001-76, Com o Valor Global
de R$ 18.652,00 (Dezoito mil e seiscentos e cinquenta e dois reais), Lote 08 - Ergo OFFICE
Comercio de Moveis LTDA, Inscrita no CNPJ Nº 49.410.635/0001-56, com O Valor Global de R$
60.713,58 (sessenta mil e setecentos e treze reais e cinquenta e oito centavos).

Adjudico e Homologo de acordo com O art. 28, Inciso I, da Lei Federal Nº
14.133/21 e suas demais determinações - Angelo Luis Leite Nobrega - Ordenador de
Despesa - Secretaria de Saúde do Município de Itaitinga. Itaitinga, Ceará, em 08 de abril de
2025. Ângelo Luís Leite Nóbrega - Secretário de Saúde.

Itaitinga- CE, 8 de abril de 2025.
ANGELO LUIS LEITE NOBREGA

Ordenador de Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025040301PERP

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará licitação
na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025040301PERP, tipo Menor Preço por Lote, cujo
objeto é registro de preços para futura contratação de serviços de empresa especializada
em locação de equipamentos, máquinas e estrutura, bem como outros serviços para
diversos eventos, conforme condições, quantidades e exigências de acordo com as
descrições da solicitação. Voltados as ações/ atividades dos serviços, programas e projetos
socioassistenciais dentro do Fundo Municipal de Assistência Social, tais como:bloco
PSB(CRAS), Criança Feliz e IGD/PBF, junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social do
município de Jaguaribara-CE. O início da sessão será às 08:00 horas do dia 29 de abril de
2025, no site compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados no site acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br, no
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e na sala de Licitação da Prefeitura,
localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara - CE.

Jaguaribara-CE, 8 de abril de 2025.
DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009-2025-PE-ADM

O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - CE, torna público, que até o dia 23 de
abril de 2025, às 14h:00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as propostas de preços
referentes ao Pregão Eletrônico Nº 90009-2025-PE-ADM, Tipo Menor Preço, tendo como
objeto a Contratação de prestação de serviços técnicos especializados de
consultoria/assessoria em gestão e planejamento administrativo tributário municipal visando
a otimização do cumprimento das obrigações tributárias de competência do Município, bem
como contratação de consultoria para prestação de serviço de acompanhamento para
apuração do Valor Adicionado Fiscal do Município (VAF), coeficiente utilizado para
formatação da cota parte da transferência constitucional de ICMS, e que a licitação será
realizada no endereço eletrônico "www.novobbmnet.com.br" acesso identificado no link -
Acesso público. Quaisquer informações serão prestadas pelo Pregoeiro.

Jaguaruana - CE, 8 de abril de 2025.
JOÉFERSON MOREIRA DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015-2025-PE-FME

O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - CE, torna público, que até o dia
22 de abril de 2025, às 10h:10min. (Horário de Brasília), estará recebendo as propostas
de preços referentes ao Pregão Eletrônico Nº 90015-2025-PE-FME, Tipo Menor Preço,
tendo como objeto a Aquisição de fardamento escolar, destinado aos alunos das
escolas do ensino infantil, fundamental, educação jovens e adultos (EJA) e
colaboradores da Rede Municipal de Ensino de Jaguaruana - CE, e que a licitação será
realizada no endereço eletrônico "www.novobbmnet.com.br" acesso identificado no link
- Acesso público. Quaisquer informações serão prestadas pelo pregoeiro.

Jaguaruana - CE, 8 de abril de 2025.
JOÉFERSON MOREIRA DA SILVA



256 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº066  | FORTALEZA, 09 DE ABRIL DE 2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA – A Comissão de Contratação, localizada na Av. Pedro Sampaio, n° 385, 
Bairro Divino Salvador, torna público o Adendo nº 1 do edital de Concorrência Eletrônica - 1701.01/2025 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS VISANDO: ASSESSORAR O MUNICÍPIO NA CONSTITUIÇÃO 
DE RECEITAS DE NATUREZA TRIBUTÁRIAS DIVERSAS, INCLUSIVE HABITE-SE TORRES DE GERAÇÃO EÓLICA E SOLAR, ISSQN 
DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E POSTOS DE ATENDIMENTOS BANCÁRIOS, CARTÓRIOS, CONSTRUTORAS, DENTRE OUTROS; 
ASSESSORAR O MUNICÍPIO NA GESTÃO, ELABORAÇÃO DE AUDITORIAS E LAUDOS TÉCNICOS, MEDIANTE A CONFERÊNCIA DAS 
FATURAS DE ENERGIA ELÉTRICA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO, ELABORAÇÃO DE MEMORIAL DE 
CÁLCULO DE CONSUMO E POTÊNCIA DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, A VERIFICAÇÃO DO MODELO TARIFÁRIO APLICADO 
EM CADA UNIDADE CONSUMIDORA, ASSIM COMO VERIFICAÇÃO DE POSSÍVEIS ISENÇÕES INDEVIDAS E/OU NÃO REPASSE DA 
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (CIP), VISANDO A REPETIÇÃO DE INDÉBITOS DECORRENTES DE COBRANÇAS INDEVIDAS 
(A MAIOR) NAS CONTAS DE ENERGIA ELÉTRICA; DO MUNICÍPIO DE MERUOCA – CE  – Assim fica marcada nova data para realização do 
certame para o dia 29 de abril de 2025 às 09h:30min. Referido adendo poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público de 
08:00 às 14:00 ou acessando https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br, compras.m2atecnologia.com.br e www.meruoca.ce.gov.br. Meruoca-CE, 07 de abril 
de 2025. Francisco Gilvan Miguel Santos - Ordenador de Despesas da Secretaria de Finanças.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - AVISO DE SUSPENSÃO – Chamamento Público nº 002/2025. 
O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Serviços Públicos de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, torna público 
para conhecimento dos interessados que fica SUSPENSO o procedimento de Chamamento Público nº 002/2025, cujo objeto é a seleção de organização 
da sociedade civil, interessada em celebrar termo de colaboração objetivando a operacionalização e gestão da Unidade de Pronto Atendimento Animal – 
UPAA do Município de Juazeiro do Norte, com a cessão de uso de espaço físico e de bens móveis, visando o atendimento gratuito a animais de tutores 
domiciliados neste município, por intermédio da Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos, em virtude do Despacho Singular nº 2006/2025 (Processo 
nº 03134/2025-8) do Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE/CE junto ao certame. Informo que a continuidade das fases processuais se dará mediante 
publicação de aviso de prosseguimento, respeitando todos os prazos legais de publicações, conforme legislação pertinente. Maiores informações na sede da 
Prefeitura Municipal, sito à Rua Interventor Francisco Erivano Cruz, nº 120 – 1º andar, Centro - CEP: 63.010-015, Juazeiro do Norte/CE, no horário de 08:00 
às 14:00 horas ou pelo telefone (88) 3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 08 de abril de 2025. Cícero Roberto Sampaio de Lima – Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Serviços Públicos.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 2025040301PERP - 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, TORNA PÚBLICO QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2025040301PERP, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, CUJO OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS 
SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES 
DA SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS DENTRO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. O INÍCIO DA SESSÃO SERÁ ÀS 08:00 HORAS DO DIA 29 
DE ABRIL DE 2025, NO SITE COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR. O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE À DISPOSIÇÃO DOS 
INTERESSADOS NO SITE ACIMA MENCIONADO, NO SITE WWW.TCE.CE.GOV.BR, NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
- PNCP E NA SALA DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA, LOCALIZADO NA AV. BEZERRA DE MENEZES, 350 –CENTRO- JAGUARIBARA – CE. 
08 DE ABRIL DE 2025 - DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO - PREGOEIRO(A)

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ITAPIPOCA – CPSMIT – EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS E AVISO DE RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 08/04/2025. Onde se Lê: AVISO DE LICITAÇÃO. Leia-se: AVISO 
DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico Nº 25.02.01.RP.CPSMIT. EMPRESAS VENCEDORAS: 1-DISTRIMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 16.902.612/0001-00, VALOR GLOBAL R$ 1.000.000,00 (HUM MILHÃO DE REAIS); 
2-J&G PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 05.283.263/0001-79, VALOR GLOBAL R$ 56.300,00 
(CINQUENTA E SEIS MIL E TREZENTOS REAIS); 3-JESSICA BARCELOS VIANA, INSCRITA NO CNPJ Nº 30.324.551/0001-71, VALOR GLOBAL 
R$ 2.097.206,00 (DOIS MILHÕES, NOVENTA E SETE MIL E DUZENTOS E SEIS REAIS); 4-MAXXI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 05.199.870/0001-55, VALOR GLOBAL R$ 190.379,76 (CENTO E NOVENTA MIL TREZENTOS E 
SETENTA E NOVE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS); 5-MEDMAIA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
Nº 13.576.534/0001-02, VALOR GLOBAL R$ 1.078.200,00 (HUM MILHÃO, SETENTA E OITO MIL E DUZENTOS REAIS); 6-MULTI HOSPITALAR 
DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 25.337.025/0001-06, VALOR GLOBAL R$ 113.386,84 (CENTO E TREZE MIL, TREZENTOS E 
OITENTA E SEIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). Itapipoca-CE., 08 de Abril de 2025. MARIA EVANICE SALES, Diretora Administrativa 
Financeira do CPSMIT.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ – Título: AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Unidade 
Administrativa: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº 0804.02/2025-
INEX – Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS PARA PROPOR E ACOMPANHAR 
MEDIDAS JUDICIAIS E/OU ADMINISTRATIVA VISANDO A RECUPERAÇÃO DOS VALORES DE IMPOSTO DE RENDA PESSOA 
JURÍDICA, RETIDOS DOS PRESTADORES DE SERVIÇO DO MUNICÍPIO E SOBRE O RATEIO, AOS PROCURADORES MUNICIPAIS, 
DOS HONORÁRIOS DE SUCUMBÊNCIA, INDEVIDAMENTE REPASSADOS À UNIÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SENADOR SÁ/CE– Favorecida: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ nº 
35.542.612/0001-90 – Valor: A remuneração se dará de forma futura, em valor fixo e irreajustável, correspondente a R$ 0,20 (vinte centavos de real) 
para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente recuperado aos Cofres deste Município, sendo o valor total apurado no procedimento de Cumprimento 
de Sentença. – Fundamentação Legal: artigo 74, inciso III, alíneas “b”, “c” e “e”, §3º da Lei de Licitações nº 14.133/2021 – Ordenador de Despesas da 
Secretaria Subcrita: Antonio Marcos Oliveira Albuquerque.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ – Título: AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Unidade 
Administrativa: SECRETARIA DE SAÚDE – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº 0804.03/2025-INEX – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS PARA QUE PATROCINE DEMANDA JUDICIAL VISANDO REAVER 
RECURSOS RELACIONADOS AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) ENVOLVENDO DIFERENÇAS ORIUNDAS DA DESATUALIZAÇÃO 
DA TABELA SUS, PROCEDIMENTOS INDEVIDAMENTE GLOSADOS E DIFERENÇAS ORIUNDAS DOS RESSARCIMENTOS PAGOS 
PELAS OPERADORAS DE PLANOS DE SAÚDE, AS QUAIS ACABAM POR MAJORAR O ÔNUS FINANCEIRO IMPOSTO AO ENTE 
MUNICIPAL PELA UNIÃO FEDERAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE SENADOR SÁ/CE, CNPJ nº 35.542.612/0001-
90 – Valor: A remuneração se dará de forma futura, em valor fixo e irreajustável, correspondente a R$ 0,20 (vinte centavos de real) para cada R$ 
1,00 (um real) efetivamente recuperado aos Cofres deste Município, sendo o valor total apurado no procedimento de Cumprimento de Sentença. 
– Fundamentação Legal: artigo 74, inciso III, alíneas “b”, “c” e “e”, §3º da Lei de Licitações nº 14.133/2021 – Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Subcrita: Sabrina Frota Cavalcante Porto.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Meruoca. O(A) Fundo Municipal de Saúde, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 10:00, do dia 25 de abril 
de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 1701.01/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br/;  
www.meruoca.ce.gov.br; https://municipios-licitacoes.tce.ce; https://aprece.org.br. Informações pelo telefone: (88) 3649-1136 ou no endereço: Av. Pedro 
Sampaio, nº 385, Bairro: Divino Salvador, Meruoca-Ce. Meruoca/CE, 08 de abril de 2025. FRANCISCO ALDIR LIMA PEREIRA - PREGOEIRO.



Fortaleza, Ceará, Brasil  Quarta-feira, 9 de abril de 2025   O ESTADO                     10

ECONOMIA Renda. O número de declarações do IRPF entregues à Receita Federal superou os 10 milhões. Até as 17h desta terça-feira (8), 
10.019.498 contribuintes enviaram o documento. O número equivale a 21,69% do total esperado. Desde o dia 1º, quando a de-
claração pré-preenchida passou a ser baixada com todos os dados disponíveis, 4.649.359 contribuintes enviaram o documento.

O cartão de crédito segue sendo a modalidade mais comum, presente em 83,7% dos endividados

FOTO AGÊNCIA BRASIL

Brasileiros destinam até 
R$ 30 bi às bets mesmo 
após regulamentação

Mesmo após a regulamen-
tação oficial do mercado de 
apostas online no Brasil, o 
apetite do brasileiro por esse 
tipo de entretenimento não 
apenas se manteve, como 
também demonstrou sinais 
de expansão. De acordo com 
o secretário-executivo do 
Banco Central (BC), Rogério 
Lucca, os valores movimen-
tados mensalmente pelos 
apostadores entre janeiro e 
março deste ano chegaram 
a impressionantes R$ 30 
bilhões — o que representa 
um crescimento expressivo 
em relação aos dados estima-
dos no ano anterior, quando 
o mercado ainda operava sem 
regulamentação formal.

A revelação foi feita nesta 
terça-feira (8/04), duran-
te a oitiva de Lucca e do 
presidente do BC, Gabriel 
Galípolo, na Comissão Par-
lamentar de Inquérito (CPI) 
das Bets do Senado. Em sua 
fala, Lucca indicou que, em 
2023, o Banco Central havia 
projetado um fluxo médio de 
R$ 20 bilhões mensais vol-
tado às apostas eletrônicas. 
Com a entrada em vigor da 
regulação em 1º de janeiro 
deste ano, o monitoramento 
ganhou mais precisão, graças 
à obrigatoriedade de registro 
bancário com uma Classi-
ficação Nacional de Ativi-
dades Econômicas (CNAE) 
específica para o setor.

“A gente chegou à época 
[no ano passado] a um valor 
médio mensal de R$ 20 bi-

lhões de fluxo para esses sites. 
Durante este ano, de janeiro 
a março, o valor que a gente 
acompanha para efeito de 
atividade gira em torno de R$ 
20 bilhões a R$ 30 bilhões por 
mês, ratificando o que a gente 
tinha estimado no fim do 
ano passado”, declarou Lucca, 
destacando que os dados 
coletados são destinados ex-
clusivamente para uso interno 
do Banco Central e não serão 
publicados periodicamente.

Embora grande parte do 
volume movimentado retorne 
aos usuários sob forma de 
prêmios, os percentuais de 
devolução ainda suscitam 
divergências entre os órgãos 
governamentais. Enquanto 
a Secretaria de Prêmios e 
Apostas (SPA), vinculada 
ao Ministério da Fazenda, 
aponta um retorno entre 93% 
e 94%, o relatório preliminar 
do BC divulgado no ano pas-
sado apontava um índice mais 
conservador, de aproximada-
mente 85%.

Esse cenário, embora 
bilionário, acende alertas 
em diversas frentes. Para o 
Congresso, que monitora 
a evolução do setor por 
meio da CPI das Bets, o 
crescimento explosivo da 
atividade mesmo após a re-
gulamentação levanta preo-
cupações quanto à eficácia 
dos mecanismos de contro-
le, prevenção à lavagem de 
dinheiro e impactos sociais 
decorrentes do fácil acesso 
aos jogos de azar digitais.

Apesar do aumento do nú-
mero de famílias endividadas 
pelo segundo mês consecuti-
vo, a inadimplência não avan-
çou em março, revelando um 
movimento de ajuste no com-
portamento financeiro dos 
consumidores brasileiros. É 
o que mostra a mais recente 
edição da Pesquisa de Endivi-
damento e Inadimplência do 
Consumidor (Peic), divulga-
da nesta segunda-feira (8/04) 
pela Confederação Nacional 
do Comércio de Bens, Servi-
ços e Turismo (CNC).

De acordo com o levan-
tamento, 77,1% das famílias 
brasileiras relataram ter dí-
vidas a vencer, o maior pata-
mar desde setembro de 2024. 
No entanto, o percentual de 
inadimplentes, ou seja, aque-
les com dívidas em atra-
so, permaneceu estável em 
28,6%, enquanto a parcela das 
famílias que afirmam não ter 
condições de quitar débitos 
vencidos recuou para 12,2%, 
sinalizando um esforço para 
manter o controle das finan-
ças mesmo sob forte pressão 
orçamentária.

Para o presidente da CNC, 
José Roberto Tadros, o cená-
rio é reflexo de uma postura 
mais consciente diante do 
crédito. “O avanço do endivi-
damento com estabilidade da 
inadimplência sinaliza maior 
planejamento por parte das 
famílias. Mesmo com juros 
elevados, o crédito continua 
sendo uma peça central no 
orçamento doméstico. O que 
observamos agora é uma ten-
tativa clara de reorganização e 

uso mais estratégico do crédi-
to disponível”, analisa.

A entidade projeta que essa 
tendência deverá se manter ao 
longo de 2025, com previsão 
de aumento de 2,5 pontos per-
centuais no endividamento 
até o fim do ano, impulsiona-
do por um misto de otimismo 
moderado com o consumo e 
necessidade de reestruturação 
financeira. Já a inadimplência 
deve apresentar queda mar-
ginal de 0,7 ponto percentual 
no acumulado de 12 meses.

Um dado que reforça esse 
novo comportamento é a 
redução do tempo médio 
de atraso nas dívidas. Hoje, 
47,6% dos inadimplentes es-
tão com débitos vencidos há 
mais de 90 dias, o menor ín-
dice desde maio de 2024. Ao 
mesmo tempo, o comprome-

timento médio da renda com 
dívidas permanece alto, em 
29,9%, e 20,8% das famílias 
informam que mais da meta-
de da sua renda mensal está 
comprometida com dívidas.

Carnês em alta
Mesmo com o cartão de 

crédito ainda sendo a moda-
lidade mais comum, presente 
em 83,7% dos endividados, 
ele perdeu espaço em rela-
ção ao ano anterior. Em con-
trapartida, os carnês de loja 
voltaram a ganhar relevância, 
registrando crescimento de 1,3 
ponto percentual na compara-
ção anual e assumindo o posto 
de segunda principal forma de 
endividamento das famílias.

Para o economista-chefe da 
CNC, Felipe Tavares, esse mo-
vimento reflete a dificuldade 

de acesso ao crédito tradicio-
nal. “O avanço dos carnês 
e do crédito pessoal indica 
que muitas famílias estão 
buscando alternativas para 
manter o consumo ou quitar 
dívidas. No entanto, essas 
opções tendem a ter custos 
mais elevados, o que exige 
ainda mais cautela”.

A pesquisa também reve-
lou que o número de famílias 
com compromissos acima 
de um ano caiu para 34,4%, 
menor patamar desde agosto 
do ano passado. Ao mesmo 
tempo, houve aumento das 
dívidas com vencimento entre 
três meses e um ano, sugerin-
do que os consumidores estão 
optando por compromissos 
de curto prazo, possivelmen-
te para evitar acúmulo de en-
cargos financeiros.

Endividamento chega a 77,1%, mas 
inadimplência se mantém estável
Carnês voltam a ganhar espaço e prazos das dívidas encurtam; famílias 
tentam equilibrar consumo e orçamento em cenário de juros altos

PUBLICIDADE LEGAL
JORNAL O ESTADO: (85) 3033.7519

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de Re-
vogação – Pregão Eletrônico n° 2024.06.18.1. A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro 
do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, tornam público, para conheci-
mento dos interessados, que fica REVOGADO o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 2024.06.18.1 por reformulação no Instrumento convocatório, conforme Termo de 
Revogação anexado na plataforma Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Nos termos do § 3º do 
art. 71 da Lei 14.133/2021 fica assegurado o prazo de 3 dias úteis para possíveis manifesta-
ções dos interessados. Fica ainda informado que posteriormente será publicado um novo cer-
tame. Mais informações na sede da Central de Compras do Município, sito na Rua Interventor 
Francisco Erivano Cruz, nº 120, 1º andar – Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone (88)3199-
0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro 
do Norte/CE, 2 de abril de 2025. José Bendimar de Lima Júnior – Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte do Estado do Ceará.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - AVISO DE SUS-
PENSÃO – Chamamento Público nº 002/2025. O Ordenador de Despesas da Secretaria Munici-
pal de Agricultura, Meio Ambiente e Serviços Públicos de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, torna 
público para conhecimento dos interessados que fica SUSPENSO o procedimento de Chamamento 
Público nº 002/2025, cujo objeto é a seleção de organização da sociedade civil, interessada em 
celebrar termo de colaboração objetivando a operacionalização e gestão da Unidade de Pronto 
Atendimento Animal – UPAA do Município de Juazeiro do Norte, com a cessão de uso de espaço 
físico e de bens móveis, visando o atendimento gratuito a animais de tutores domiciliados nes-
te município, por intermédio da Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos, em virtude do 
Despacho Singular nº 2006/2025 (Processo nº 03134/2025-8) do Tribunal de Contas do Estado 
do Ceará – TCE/CE junto ao certame. Informo que a continuidade das fases processuais se dará 
mediante publicação de aviso de prosseguimento, respeitando todos os prazos legais de publica-
ções, conforme legislação pertinente. Maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, sito à 
Rua Interventor Francisco Erivano Cruz, nº 120 – 1º andar, Centro - CEP: 63.010-015, Juazeiro do 
Norte/CE, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou pelo telefone (88) 3199-0363. Juazeiro do Norte/
CE, 08 de abril de 2025. Cícero Roberto Sampaio de Lima – Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Serviços Públicos.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - EXTRATO DAS ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS - ESPECIE: Atas de Registro de Preços n°s 12/2025 e 13/2025, Prefei-
tura Municipal de Senador Sá, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e as empresas ALPHA 
SOLUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 47.048.266/0001-78, com sede na Rua 
Benjamim Moura, 270, Altos, Cidade dos Funcionários, Fortaleza / CE - CEP: 60.822-480 e 
L.A. EDUCACIONAL EDITORA COMERCIO,SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA, inscrita 
no CNPJ 29.830.008/0001-67, com sede na AV ANTONIO SALES, 1812, ALTOS, MALEITAS, Para-
curu / CE - CEP: 62.680-000. MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 1103.05/25-PE/SRP. OBJETO: 
SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
NA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDER AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA 
PARA O ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL I E II E MATERIAL COMPLEMENTAR, CONTENDO 
PLATAFORMA DIGITAL, ASSESSORIA PEDAGÓGICA E RECURSOS CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE. VA-
LOR TOTAL REGISTRADO E EMPRESAS: LOTE: 01 - ALPHA SOLUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA, R$ 745.180,00 (Cento e quarenta e cinco mil, cento e oitenta reais); LOTE: 02 - ALPHA 
SOLUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, R$ 215.247,00 (Duzentos e quinze mil, duzentos e quaren-
ta e sete reais); lote:03 - ALPHA SOLUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, R$ 327.415,00 (Trezentos 
e vinte e sete mil, quatrocentos e quinze reais), lote:04 - ALPHA SOLUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA, R$ 125.218,00 (Cento e vinte e cinco mil, duzentos e dezoito reais) e lote:05 - L.A. 
EDUCACIONAL EDITORA COMERCIO,SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA, R$ 128.520,00 
(Cento e vinte e oito mil, quinhentos e vinte reais). Perfazendo um valor global das empresas 
conforme as quantidades especificadas no termo de referência: ALPHA SOLUÇÃO E DIS-
TRIBUIÇÃO LTDA, R$ 1.413.060,00 (um milhão, quatrocentos e treze mil e sessenta reais), 
e L.A. EDUCACIONAL EDITORA COMERCIO,SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA, R$ 
128.520,00 (Cento e vinte e oito mil, quinhentos e vinte reais) de acordo com o Relatório da 
Comissão de Contratação/Pregoeiro, Parecer Jurídico e demais registros legais emitidos 
do sistema, tendo o Pregoeiro observado às disposições legais. FUNDAMENTO LEGAL: 
Regido pela lei n° 14.133/21 e suas alterações posteriores, bem como nas Leis complementares 
Nº 123/06 e 147/14, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no presente Edi-
tal e seus anexos. VIGÊNCIA DA ATA: De 8 (oito) meses. SIGNATARIOS: Ordenador de Despe-
sas –Thomaz Balbino da Silva; e pelas contratadas L.A. EDUCACIONAL EDITORA COMERCIO, 
SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA - Luis Anthony Gomes Dos Santos e ALPHA SOLUÇÃO 
E DISTRIBUIÇÃO LTDA - Alex De Carvalho Nunes. Senador Sá-CE, 09 de abril de 2025. Thomaz 
Balbino da Silva - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ – RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS/PROJETO DE VENDAS – CHAMADA PÚBLICA Nº 
2101.01/25-CP. O Município de Senador Sá/CE, através da comissão permanente de licitação-
-CPL, em conformidade com a lei federal n0 8.666/93 e disposições do edital de licitação, torna pú-
blico aos interessados na CHAMADA PÚBLICA Nº 2101.01/25-CP, que após análise das propostas 
de preços/projeto de vendas das empresas/grupos/agricultores HABILITADOS na CHAMADA PÚ-
BLICA em epigrafe, cujo o objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTU-
RA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO EXERCÍCIO DE 2025, CONFORME 
§1º DO ART.14 DA LEI N.º 11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 26, DE 17 DE JUNHO DE 2013, 
RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 04, DE 2 DE ABRIL DE 2015, ATUALIZADA PELA RESOLUÇÃO Nº 
21 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021, DO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ-CE, o resultado da fase 
de Julgamento da Proposta de Preço/projeto de vendas, de acordo com o inciso “I” e “V” alínea “b” 
do item 6.2 do edital, que define a ordem de prioridade para a seleção dos projetos, declarando os 
GRUPOS/AGRICULTORES VENCEDORES: JOSÉ GERARDO ALVES, DAP FÍSICA 
CE052024.01.001479547CAF, vencedor parcial nos itens: 12, (com quantidade de 615 kg), 13, 
(com quantidade de 615 kg), 14, (com quantidade de 615 kg), 15, (com quantidade de 615 kg), pelo 
valor global de R$ 33.689,70 (trinta e três mil, seiscentos e oitenta e nove reais e setenta centavos); 
SHEILA ALBUQUERQUE DA SILVA, DAP FÍSICA CE052024.01.001479604CAF, vencedora par-
cial nos itens: 12, (com quantidade de 615 kg), 13, (com quantidade de 615 kg), 14, (com quantida-
de de 615 kg), 15, (com quantidade de 615 kg), pelo valor global de R$ 33.689,70 (trinta e três mil, 
seiscentos e oitenta e nove reais e setenta centavos); JOÃO ALVES DA SILVA, DAP FÍSICA 
SDW0187642823682006220802, vencedor parcial nos itens: 10, (com quantidade de 1850 maços), 
09, (com quantidade de 1000 kg), 19, (com quantidade de 633 kg), 05, (com quantidade de 1000 
kg), pelo valor global de R$ 30.712,34 (trinta mil, setecentos e doze reais e trinta e quatro centavos); 
JUVENAL TEIXEIRA DE ANDRADE, DAP FÍSICA CE062024.01.001628031CAF, vencedor parcial 
do item: 16, (com quantidade de 1112 bdj), pelo valor global de R$ 39.998,64 (trinta e nove mil, 
novecentos e noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos); DENILSON SILVA SIQUEIRA, 
DAP FÍSICA SDW0625205673172806221013, vencedor parcial nos itens 18, (com quantidade de 
4790 und), 16, (com quantidade de 1200 maços), pelo valor global de R$ 11.995,50 (onze mil nove-
centos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos); ODACIONE MOURA DO NASCIMENTO, 
DAP FÍSICA SDW0015955253272206221222, vencedor parcial nos itens: 16, (com quantidade de 
1064 bdj), 10, (com quantidade de 500 maços), pelo valor global de R$ 39.977,08 (trinta e nove mil 
novecentos e setenta e sete reais e oito centavos); ANTONIO INACIO DA SILVA FILHO, DAP FÍ-
SICA CE112024.01.002394126CAF, vencedor parcial nos itens: 10, (com quantidade de 300 ma-
ços), 16, (com quantidade de 738 bdj), 01, (com quantidade de 554 und), pelo valor global de R$ 
39.984,00 (trinta e nove mil novecentos e oitenta e quatro reais); TEREZINHA ROCHA ARAUJO, 
DAP FÍSICA CE062024.01.001623439CAF, vencedora parcial nos itens: 16, (com quantidade de 
278 bdj), 02, (com quantidade de 100 kg), pelo valor global de R$ 10.717,66 (dez mil setecentos e 
dezessete reais e sessenta e seis centavos); ANTONIA EDILMA RIBEIRO CRUZ, DAP FÍSICA 
CE122024.01.002429086CAF, vencedora parcial nos itens 06, (com quantidade de 1000 kg), 03, 
(com quantidade de 500 kg), 16, (com quantidade de 745 bdj), pelo valor global de R$ 39.997,65 
(trinta e nove mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta e cinco centavos); ROSA SALES 
DA SILVA SOUSA, DAP FISICA SDW04869436337201102200347, vencedora parcial nos itens: 
16, (com quantidade de 515 bdj), 06, (com quantidade de 1000 kg), 08, (com quantidade de 1000 
kg), 03, (com quantidade de 500 kg), 10, (com quantidade de 500 maços), pelo valor global de R$ 
39.969,55 (trinta e nove mil, novecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos); 
FRANCISCO JOSÉ DA SILVA, DAP FISICA CE102024.01.002202754CAF, vencedor parcial no 
item 19, (com quantidade de 633 kg), 10, (com quantidade de 1850 maços), 05, (com quantidade 
de 500 kg), 08, (com quantidade de 1000 kg), 09, (com quantidade de 1000 kg), 17, (com quantida-
de de 290 kg), pelo valor global de R$ 39.012,64 (trinta e nove mil, doze reais e sessenta e quatro 
centavos); MERILENE BANDEIRA DA SILVA, DAP FISICA CE112024.01.002299928CAF, 01, 
(com quantidade de 1784 und), pelo valor global de R$ 39.979,44 (trinta e nove mil, novecentos e 
setenta e nove reais e quarenta e quatro centavos); VICENTE CARVALHO, DAP FISICA 
CE082024.01.001897652CAF, vencedor parcial nos itens 01, (com quantidade de 500 und), 16, 
(com quantidade de 503 bdj), pelo valor global de R$ 29.297,91 (vinte e nove mil, duzentos e no-
venta e sete reais e noventa e um centavos); ANTONIO RAMALHO SATURNINO PENHA, DAP 
FISICA CE012023.01.000151287CAF, vencedor parcial nos itens 18, (com quantidade de 4790 
und), 19, (com quantidade de 633 kg), 16, (com quantidade de 503 bdj), pelo valor global de R$ 
19.210,34 (dezenove mil, duzentos e dez reais e trinta e quatro centavos); ANTONIO DEUSIMAR 
MARREIRA, DAP FISICA CE012025.01.002585398CAF, vencedor parcial nos itens: 16, (com 
quantidade de 840 bdj), 10, (com quantidade de 1850 maços), 16, (com quantidade de 503 bdj), 04, 
(com quantidade de 500 kg), pelo valor global de R$ 39.998,30 (trinta e nove mil, novecentos e 
noventa e oito reais e trinta centavos); MARIA DO LIVRAMENTO DE SOUSA PIRES, DAP FISICA 
SDW0987674453490407202038, vencedor parcial nos itens: 01, (com quantidade de 977 und), 16, 
(com quantidade de 503 bdj), pelo valor global de R$ 39.987,48 (trinta e nove mil, novecentos e 
oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos); LUIS CARLOS TEIXEIRA, DAP FISICA 
CE092024.01.002134536CAF, vencedor parcial nos itens: 05, (com quantidade de 1000 kg), 03, 
(com quantidade de 1100 kg), 04, (com quantidade de 2000 kg), 16, (com quantidade de 364 bdj), 
pelo valor global de R$ 39.969,08 (trinta e nove mil, novecentos e sessenta e nove reais e oito 
centavos); MARIA LUCIENE RIBEIRO DE CASTRO, DAP FISICA CE092024.01.002134536CAF, 
vencedor parcial nos itens: 16, (com quantidade de 882 bdj), 17, (com quantidade de 290 kg), 10, 
(com quantidade de 1850 maços), pelo valor global de R$ 39.794,34 (trinta e nove mil, setecentos 
e noventa e quatro reais e trinta e quatro centavos); MARIA MICHELE BANDEIRA BARBOSA, 
DAP FISICA SDW0012783613692810220838, vencedor parcial nos itens: 01, (com quantidade de 
977 und), pelo valor global de R$ 20.169,00 (vinte mil, cento e sessenta e nove reais); JOÃO BA-
TISTA NASCIMENTO, DAP FISICA CE082024.01.001912627CAF, vencedor parcial nos itens: 16, 
(com quantidade de 1112 bdj), pelo valor global de R$ 39.998,64 (trinta e nove mil, novecentos e 
noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos); JOSE MARCLEISOM BARBOSA CORDEIRO, 
DAP FISICA CE052024.01.001500791CAF, vencedor parcial nos itens: 16, (com quantidade de 
1112 bdj), pelo valor global de R$ 39.998,64 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e 
sessenta e quatro centavos); FERNANDO WAGNER FELIX, DAP FISICA CE052024.01.
001482873CAF, vencedor parcial nos itens: 01, (com quantidade de 1784 und), pelo valor global de 
R$ 39.979,44 (trinta e nove mil, novecentos e setenta e nove reais e quarenta e quatro centavos); 
e a ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES DA VARZEA DA CRUZ, CNPJ N0 

54.272.251/0001-54, conforme prioridade, motivada na ATA DE ANALISE E JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS PREÇOS, vencedora total no item: 11, (com quantidade de 2460 kg), pelo valor glo-
bal de R$ 37.121,40 (trinta e sete mil, cento e vinte e um reais e quarenta centavos). O Mapa com 
a Classificação dos fornecedores encontra-se nos autos do processo. Fica, portanto, aberto o prazo 
recursal previsto no artigo art. 109, Inciso I, alínea ´´b``, da Lei Federal n 8.666/93, dos recursos 
administrativos. Os interessados, querendo, terão vista dos autos. Senador Sá/CE, 09 de abril de 
2025. Rafael Castelo Branco Ximenes - Presidente da CPL

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA – AVISO DE REVOGAÇÃO. 
PROCESSO: PREGÃO N.º PE-014/2025. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRA-
VÉS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO, RESTAURAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 
DE RESPONSABILIDADE DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA, QUE COMPÕEM ESTE INSTRUMENTO CONVOCA-
TÓRIO, COM O OBJETIVO DE PREVENIR DESGASTES, PLANEJAR A CONSERVAÇÃO E DE-
TECTAR PROBLEMAS DE MODO A GARANTIR UMA BOA GESTÃO DE RECURSOS FÍSICOS E 
MATERIAIS, DE ACORDO COM A TABELA SEINFRA E SINAPI VIGENTE (AMBAS COM DESO-
NERAÇÃO), AOS PARTICIPANTES QUALIFICADOS ATRAVÉS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DE PRÉ QUALIFICAÇÃO Nº PQ-002/2025. Torna-se público o ato de revogação desta licitação, nos 
termos do art. 71, inciso II da Lei n.° 14.133/2021. O inteiro teor do ato está disponível para consulta 
no portal da transparência e na sede da prefeitura. Felipe Amorim de Oliveira - Agente de Contratação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ – Título: AVISO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº 0804.01/2025-INEX – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS PARA A RE-
VISÃO JUDICIAL E/OU ADMINISTRATIVA DOS VALORES DEVIDOS AO FUNDO DE PARTICI-
PAÇÃO DOS MUNICÍPIOS – FPM EM RAZÃO DE SEU REPASSE EM PATAMARES INFERIO-
RES AOS LEGALMENTE CABÍVEL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS DE SENADOR SÁ/CE– Favorecida: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS AS-
SOCIADOS, CNPJ nº 35.542.612/0001-90 – Valor: A remuneração se dará de forma futura, em 
valor fixo e irreajustável, correspondente a R$ 0,20 (vinte centavos de real) para cada R$ 1,00 
(um real) efetivamente recuperado aos Cofres deste Município, sendo o valor total apurado 
no procedimento de Cumprimento de Sentença. – Fundamentação Legal: artigo 74, inciso III, 
alíneas “b”, “c” e “e”, §3º da Lei de Licitações nº 14.133/2021 – Ordenador de Despesas da 
Secretaria Subcrita: Antonio Marcos Oliveira Albuquerque.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ – Título: AVISO DE INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº 0804.02/2025-INEX – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS PARA PRO-
POR E ACOMPANHAR MEDIDAS JUDICIAIS E/OU ADMINISTRATIVA VISANDO A RECUPERA-
ÇÃO DOS VALORES DE IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA, RETIDOS DOS PRESTADO-
RES DE SERVIÇO DO MUNICÍPIO E SOBRE O RATEIO, AOS PROCURADORES MUNICIPAIS, 
DOS HONORÁRIOS DE SUCUMBÊNCIA, INDEVIDAMENTE REPASSADOS À UNIÃO, DE INTE-
RESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SENADOR SÁ/CE– Favorecida: 
MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ nº 35.542.612/0001-90 – Valor: 
A remuneração se dará de forma futura, em valor fixo e irreajustável, correspondente a R$ 
0,20 (vinte centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente recuperado aos Cofres 
deste Município, sendo o valor total apurado no procedimento de Cumprimento de Sentença. 
– Fundamentação Legal: artigo 74, inciso III, alíneas “b”, “c” e “e”, §3º da Lei de Licitações nº 
14.133/2021 – Ordenador de Despesas da Secretaria Subcrita: Antonio Marcos Oliveira Albuquerque. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ – Título: AVISO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: SECRETARIA DE SAÚDE – Processo Originá-
rio: Inexigibilidade de Licitação Nº 0804.03/2025-INEX – Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ADVOCATÍCIOS TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS PARA QUE PATROCINE DEMANDA JUDICIAL 
VISANDO REAVER RECURSOS RELACIONADOS AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) EN-
VOLVENDO DIFERENÇAS ORIUNDAS DA DESATUALIZAÇÃO DA TABELA SUS, PROCEDI-
MENTOS INDEVIDAMENTE GLOSADOS E DIFERENÇAS ORIUNDAS DOS RESSARCIMENTOS 
PAGOS PELAS OPERADORAS DE PLANOS DE SAÚDE, AS QUAIS ACABAM POR MAJORAR 
O ÔNUS FINANCEIRO IMPOSTO AO ENTE MUNICIPAL PELA UNIÃO FEDERAL, DE INTERES-
SE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE SENADOR SÁ/CE, CNPJ nº 35.542.612/0001-90 – Valor: 
A remuneração se dará de forma futura, em valor fixo e irreajustável, correspondente a R$ 
0,20 (vinte centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente recuperado aos Cofres 
deste Município, sendo o valor total apurado no procedimento de Cumprimento de Sentença. 
– Fundamentação Legal: artigo 74, inciso III, alíneas “b”, “c” e “e”, §3º da Lei de Licitações nº 
14.133/2021 – Ordenadora de Despesas da Secretaria Subcrita: Sabrina Frota Cavalcante Porto. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ – Título: AVISO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPOR-
TE E JUVENTUDE – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº 0804.04/2025-INEX 
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS 
PARA QUE PATROCINE DEMANDA JUDICIAL VISANDO A RECUPERAÇÃO DOS VALORES 
NÃO REPASSADOS CORRETAMENTE AO FUNDEB – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDU-
CAÇÃO, POR REPERCUSSÃO DA INOBSERVÂNCIA DO PISO MÍNIMO ESTABELECIDO PARA 
O VMAA DO FUNDEF (JÁ EXTINTO) NO ANO DE 2006, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DE SENADOR SÁ/CE, CNPJ nº 35.542.612/0001-90 – Valor: A remuneração se 
dará de forma futura, em valor fixo e irreajustável, correspondente a R$ 0,20 (vinte centavos 
de real) para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente recuperado aos Cofres deste Município, 
sendo o valor total apurado no procedimento de Cumprimento de Sentença. – Fundamenta-
ção Legal: artigo 74, inciso III, alíneas “b”, “c” e “e”, §3º da Lei de Licitações nº 14.133/2021 
– Ordenador de Despesas da Secretaria Subcrita: Thomaz Balbino da Silva. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA - PUBLICAÇÃO DO EXTRA-
TO CONTRATUAL Nº 08042501SME. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2025SME-PE. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20241220/0002-22- ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 001-2025SME-PE. ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- DETENTOR DO CONTRATO: FRANCIE DE CARVALHO MENDES - ME. OBJETO: Aquisição de 
gêneros alimentícios destinados ao programa de alimentação escolar do município de Mombaça, de 
responsabilidade da Secretaria da Educação. VALOR TOTAL: R$ 1.996.590,00 (um milhão, nove-
centos e noventa e seis mil, quinhentos e noventa reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vi-
gência da contratação será até 31 de dezembro de 2025, contados da data de assinatura do contrato. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE – Título: 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – A Autoridade Superior da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE: REVOGAR 
o processo de Chamada Pública Nº. CPAF 001/2025-SEDUC – Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE, com base na justificativa constante dos autos 
do processo – Fundamentação Legal: Art. 71, inciso II e § 2º, da Lei 14.133/21. – Ordenador 
de Despesas da Secretaria Municipal de Educação: Raimundo José Aragão Martins.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO 
- PREGÃO Nº 2025040301PERP - A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que reali-
zará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025040301PERP, tipo Menor Preço por Lote, cujo 
objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E ESTRUTURA, BEM COMO 
OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES 
E EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES DA SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ 
ATIVIDADES DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS DENTRO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FE-
LIZ E IGD/PBF, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE. O início da sessão será às 08:00 horas do dia 29 de abril de 2025, no site 
compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
no site acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
- PNCP e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Ja-
guaribara – CE. 08 de abril de 2025 - DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO - Pregoeiro(a)

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA – AVISO DE LICITAÇÃO.  MO-
DALIDADE: PREGÃO N.º PE-015/2025. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FOR-
NECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (REFEIÇÕES, QUENTINHAS E LANCHES), DESTINADOS A 
ATENDER AS AÇÕES E ATIVIDADES PROMOVIDAS PELAS DIVERSAS UNIDADES ADMINIS-
TRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA. TIPO: MENOR PRE-
ÇO (POR LOTE). A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A 
ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 24 de abril de 2025 ÀS 08:00 
HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). O Edital está disponível nos sítios: https://bll.org.br/ (local de 
realização do pregão), https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou www.acopiara.ce.gov.br/licita-
cao.php. Felipe Amorim de Oliveira – Agente de Contratação.



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 09 de abril de 2025                                                                                                Edição N.º 1681 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

 

DECRETO N° 712/2025 DE 09 DE ABRIL DE 2025. 
 

Fixa o valor do metro quadrado de terras nuas pertencentes 
ao Poder Público Municipal nas áreas consideradas como 
expansão de urbanização - Distrito Industrial (AI) para fins de 
alienação e adota outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, ESTADO 
DO CEARÁ, SR. JOSÉ NUNES DOS SANTOS FILHO, no uso de suas 
atribuições legais conforme emanado do art. 84 inciso IX da Lei 
Orgânica do Município em que atribui ao Chefe do Poder Executivo a 
competência privativa em expedir Decreto; 
 

CONSIDERANDO o disposto nos incisos X, XI, XXXVIII do 
art. 9º e I do art. 13 da Lei Orgânica do Município em que tratam sobre 
a possibilidade do Município em alienar seus bens públicos; 

 
CONSIDERANDO que o interesse público, a promoção, a 

geração e o incentivo ao emprego e renda com a instalação de 
pequenas empresas no município de Jaguaribara/CE, visam erradicar 
a pobreza e reduzir as desigualdades sociais existentes constituem 
objetivos fundamentais da República Federativa do Brasil conforme 
disposto no art. 3º da CRFB/88;  

 
CONSIDERANDO que constituem também um dos objetivos 

fundamentais do Município, a garantia do desenvolvimento local e 
regional, conforme art. 2º, inciso II da Lei Orgânica do Município; 

 
CONSIDERANDO que compete ao Município legislar sobre 

assuntos de interesse local, conforme dispõe art. 30, inciso I, da 
CRFB/88;  

CONSIDERANDO que a alienação das áreas de terras nuas 
que visa fomentar o desenvolvimento econômico local, estimular a 
geração de emprego e renda, e atrair novos investimentos ao município, 
deve estar de acordo com as formas previstas em lei; 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 452/2021 de 20/11/2021 

com seus anexos (Mapas, Tabelas e Croquis), que dispõe sobre o 
parcelamento, uso e ocupação do solo no perímetro urbano do 
Município de Jaguaribara; 
  

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 802/2012 em que 
amplia e define a área de expansão do Distrito Industrial do Município 
de Jaguaribara; 

 
CONSIDERANDO por fim a necessidade da Administração 

Pública para fins de alienação em fixar um valor unitário mínimo das 
áreas e terrenos (terras nuas) consideradas como áreas do Distrito 
Industrial. 

 
            DECRETA: 
 
            Art. 1º. –  Estabelece o valor mínimo unitário de R$ 4,90 (quatro 
reais e noventa centavos) por metro quadrado, das áreas e terrenos 
(terras nuas) denominadas de áreas industriais (AI) pertencentes ao 
patrimônio imobiliário do município, que se encontram a disposição 
para venda (alienação) nos perímetros de zona de expansão urbana 
secundária, conforme autorizações contidas em Lei Municipal. 
 

 QUANTO AOS CRITÉRIOS E CONTRAPARTIDAS: 
 

            Art. 2º. – Fica estabelecido que a(s) empresa(s) adquirente(s) 
de imóveis públicos destinados a alienação cuja finalidade seja para 
instalação neste município, estas devem: 

I - Comprovar o interesse e capacidade de instalação e 
operação na área Industrial; 

II - Apresentar plano de geração de empregos e 
desenvolvimento econômico para o município; 

III - Cumprir todas as normas ambientais, urbanísticas e de 
segurança estabelecidas para área industrial. 

 
QUANTO AOS CRITÉRIOS DE REVERSÃO: 
 
Art. 3°. – Fica determinado que caso a empresa adquirente 

do imóvel público destinado a alienação com o objetivo de gerar 
emprego e renda para o município, não inicie e/ou interrompa suas 
atividades no município no prazo máximo de 10 (dez) anos, o terreno 
retornará ao patrimônio público municipal, mediante o pagamento de 
justa indenização. 

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, em 09 de abril de 
2025.  
 
 

JOSÉ NUNES DOS SANTOS FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************** 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº  2025040301PERP 
 
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025040301PERP, tipo 
Menor Preço por Lote, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E 
ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS 
EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES DA 
SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. O início da sessão será às 08:00 
horas do dia 29 de abril de 2025, no site 
compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se 
à disposição dos interessados no site acima mencionado, no site 
www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra 
de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE. 08 de abril de 2025  - 
DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO - Pregoeiro(a) 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2025033101-DE 
 
Processo nº 06010012/25 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE UMA 
PLATAFORMA DIGITAL INTEGRADA PARA A GESTÃO 
ELETRÔNICA DE RECEITAS E DESPESAS PÚBLICAS, VOLTADA 
ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAGUARIBARA, COM 
FUNCIONALIDADES DE AUTOMAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E 
ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS FINANCEIROS, 
PROMOVENDO EFICIÊNCIA, TRANSPARÊNCIA E 
CONFORMIDADE LEGAL. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei 


